MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - LARANJEIRAS
DO SUL

EDITAL Nº 6/2024 - PPGADR - LS (10.42.09.07.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 15 de julho de 2024.

EDITAL Nº 6/PPGADR/UFFS/2024

 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 3/PPGADR/UFFS/2024

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria nº 2692
/GR/UFFS/2023 e em conformidade com o Edital Nº 3/PPGADR/UFFS/2024, que trata do
Processo Seletivo de aluno regular para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação
em Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável (PPGADR/UFFS), do campus
Laranjeiras do Sul-PR com ingresso em 2024.2, torna pública a homologação do resultado final.

1 DOS APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Classificação Candidato Linha de Pesquisa Orientador

1º Joel Anastácio
2. Dinâmicas
Socioambientais Antônio Inácio Andrioli

2º
Yanara dos Santos
Ribeiro

1. Agroecossistemas,
sustentabilidade e
agrobiodiversidade

Paulo Henrique Mayer

3º Luiza Araújo
1. Agroecossistemas,
sustentabilidade e
agrobiodiversidade

Maude Regina de
Borba / Betina
Muelbert

4º
Stephanie Silva de
Souza

1. Agroecossistemas,
sustentabilidade e
agrobiodiversidade

Maude Regina de
Borba

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0089

5º
Itaciara Viviane
Bitencourt Ramos

2. Dinâmicas
Socioambientais

Rozane Márcia
Triches

6º
Inaiana Maria
Caetano dos Santos

1. Agroecossistemas,
sustentabilidade e
agrobiodiversidade

Josimeire Aparecida
Leandrini / Denise
Cargnelutti

7º Neide Martim
2. Dinâmicas
Socioambientais

Ana Cristina Hammel

8º Elias Abraão Ferreira
2. Dinâmicas
Socioambientais Fábio Luiz Zeneratti

9º
Michel Pegoraro
Simão

2. Dinâmicas
Socioambientais

Liria Ângela Andrioli

10º Byatriz Vale Lima
1. Agroecossistemas,
sustentabilidade e
agrobiodiversidade

Henrique von Hertwig
Bittencourt

11º Cheperson Ramos
1. Agroecossistemas,
sustentabilidade e
agrobiodiversidade

Cláudia Simone
Madruga Lima

12º Gustavo Henrique
dos Santos

2. Dinâmicas
Socioambientais

Siomara Aparecida
Marques

13º
Cesar Ely Santos de
Melo

2. Dinâmicas
Socioambientais

Rozane Márcia
Triches

14º Jeferson Luiz Carlota
1. Agroecossistemas,
sustentabilidade e
agrobiodiversidade

Rubens Fey

15º Taci Maria Dill
2. Dinâmicas
Socioambientais

Josimeire Aparecida
Leandrini

16º
Sandra Elizabete
Portolan

2. Dinâmicas
Socioambientais

Siomara Aparecida
Marques

17º Flávio Luiz Pereira
2. Dinâmicas
Socioambientais

Josimeire Aparecida
Leandrini

2 DOS DESCLASSIFICADOS

Candidato Justificativa

Aline Rohsler Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Anny Piera Souza Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Bruno da Silva Rodrigues Desclassificado conforme item 4.2.3 do edital

Cleonice Jacob Muller Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Débora Cristina Pereira Desclassificado conforme item 4.2.3 do edital

Gabriel Gomes do Nascimento Desclassificado conforme item 4.2.3 do edital

Geliane Márcia Zanotto Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Janaína Matias Rossetin Peppes Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Jaqueline Ganassoli Ferreira Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Jhonatan Franco Chruscinski Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Juliana Osviany Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Keverson Hudner Horinouti Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Larissa de Oliveira Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Luciano Leal Lazarino Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Maria do Socorro dos Santos Oliveira Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Regiane Franco Rocha Schroeder Desclassificado conforme item 5.2 do edital

Vinícius Gomes Peppes Desclassificado conforme item 5.2 do edital

3 DA MATRÍCULA
 O candidato classificado deverá efetuar a matrícula  através do e-mail da3.1 exclusivamente

Secretaria do PPGADR: , no período de .sec.ppgadr@uffs.edu.br 05 a 12 de agosto de 2024
 Para matrícula o candidato classificado deverá anexar obrigatoriamente a cópia digitalizada3.2

dos seguintes documentos:
Formulário de matrícula – aluno regular do mestrado, disponível em: (https://www.uffs.edu.brI -

/campi/laranjeiras-do-sul/cursos/mestrado/mestrado-em-agroecologia-e-desenvolvimento-rural-
sustentavel/formularios), devidamente preenchido e assinado eletronicamente pelo portal
digital gov.br;

 - Documento de identificação válido com foto (serão aceitos como comprovante a CarteiraII
Nacional de Habilitação com foto, o Registro Geral de Identidade Civil, o Passaporte e a
Carteira de Conselhos com representatividade nacional, desde que contenha foto). Para
candidatos estrangeiros, cópia do Registro Nacional Migratório (RNM) ou Registro Nacional de
Estrangeiro (RNE) ou documento que comprove a solicitação destes documentos na Polícia
Federal;

 - Cópia do CPF, dispensável caso o número do CPF conste na carteira de Identificação;III
 - Diploma de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC ou declaração original daIV

IES, indicando a conclusão de todos os componentes curriculares e a data em que ocorreu a
colação de grau;

 - Histórico escolar de curso de nível superior;V
 - Título de eleitor, acompanhado da Certidão de Quitação Eleitoral atualizada (emitida peloVI

site www.tse.jus.br);
 - documento comprobatório de estar em dia com as obrigações militares, para osVII

candidatos do sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos, nos termos do art. 5º da LEI Nº
4.375, DE 17 DE AGOSTO DE 1964 (Lei do Serviço Militar);

 - Comprovante de vacina da Rubéola de acordo com a Lei Estadual/PR 11.039/1995;VIII
Todos os documentos devem ser digitalizados com boa nitidez e legibilidade em formato3.3

PDF; não devem conter emendas nem rasuras.
 O aluno deverá comparecer à Secretaria de Pós-graduação do  Laranjeiras do Sul3.4 campus

localizada na Sala 232 do Bloco Docente/Administrativo, de 19 a 23 de agosto de 2024, no
para apresentação dos documentoshorário das 8h às 11h30min e das 13h às 16h30min,

enviados digitalmente, para conferência e autenticação. O não atendimento desta
determinação implicará no cancelamento da matrícula por descumprimento das regras do
edital.

 O candidato que não realizar a matrícula no período determinado no item 3.1 deste edital3.5
perderá direito à vaga.

4 INÍCIO DAS AULAS
 As atividades do PPG  terão início dia 4.1 ADR 19/08/2024 ou de acordo com o Quadro de

Horários disponível em: (https://www.uffs.edu.br/campi/laranjeiras-do-sul/cursos/mestrado
/mestrado-em-agroecologia-e-desenvolvimento-rural-sustentavel/quadro-de-horarios).

 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS5
5.1 A qualquer tempo e, a critério da Comissão de Seleção, se constatada a apresentação de
documentos e/ou assinaturas inidôneas, será considerada cancelada a matrícula do candidato.
5.2 Indicamos, como foro para dirimir eventuais litígios que possam decorrer do presente
procedimento, in casu, a Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção
Judiciária de Chapecó.

 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso e pela Pró-reitoria de5.3
Pesquisa e Pós-graduação da UFFS.

https://www.uffs.edu.br/campi/laranjeiras-do-sul/cursos/mestrado/mestrado-em-agroecologia-e-desenvolvimento-rural-sustentavel/quadro-de-horarios
https://www.uffs.edu.br/campi/laranjeiras-do-sul/cursos/mestrado/mestrado-em-agroecologia-e-desenvolvimento-rural-sustentavel/quadro-de-horarios

Laranjeiras do Sul-PR. 15 de julho de 2024.

LIRIA ÂNGELA ANDRIOLI

Coordenadora do PPGADR

(Assinado digitalmente em 15/07/2024 15:20)
LIRIA ANGELA ANDRIOLI

COORDENADOR DE CURSO

PPGADR - LS (10.42.09.07.01)

Matrícula: ###653#4

Processo Associado: 23205.009932/2024-01

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/07/2024 edade421c5

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf